
 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI 

EXTRATO DE CONTRATO – OUTUBRO/2017 

(Lei Federal n° 8.666/93, art. 61, parágrafo único) 

 

CONTRATO 075/2017 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: MÁRCIO  LAUTERT LEITE - ME, CNPJ sob o n. 12.963.010/0001-01. OBJETO: Contratação de empresa 

especializada em realização de eventos com toda infraestrutura de sonorização e iluminação para a realização da Feira do Livro de Taquari, que se realizará de 04 a 

08/10/2017. PROC. ORIGEM: Carta Convite 017/2017. VALOR: R$ 8.980,00. ASSINATURA: 03/10/2017. PRAZO: termino se dará com o término do evento. 

 

CONTRATO 076/2017 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: DECOR EMPREENDIMENTOS LTDA - ME, CNPJ sob o n. 26.297.112/0001-40. OBJETO: Locação de 

caminhão equipado com cesto e profissional no ramo de eletricista, nos termos da Ata de Registro de Preços nº 011/2017, originária do Pregão Presencial nº 024/2017, da 

Prefeitura Municipal de Capão Bonito do Sul, RS. PROC. ORIGEM: Registro de Preços de Outro Órgão nº 002/2017. VALOR: R$ 26.000,00. ASSINATURA: 

03/10/2017. PRAZO: termino se dará com a entrega total do objeto. 

 

CONTRATO 077/2017 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: MIGUEL BITTENCOURT DE OLIVEIRA ME, CNPJ sob o n. 93.534.022/0001-12. OBJETO: contratação a 

aquisição de gêneros alimentícios e artigos de cozinha para o Centro de Acolhimento a Criança e ao Adolescente de Taquari – CEACAT. PROC. ORIGEM: Tomada de 

Preços 013/2017. VALOR: R$ 14.435,44. ASSINATURA: 24/10/2017. PRAZO: termino se dará com a entrega total do objeto. 

 

CONTRATO 078/2017 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: PAULO ROGÉRIO MACHADO ROSA - ME, CNPJ sob o n. 07.404.985/0001-60. OBJETO: contratação a 
aquisição de gêneros alimentícios e artigos de cozinha para o Centro de Acolhimento a Criança e ao Adolescente de Taquari – CEACAT. PROC. ORIGEM: Tomada de 

Preços 013/2017. VALOR: R$ 1.376,64. ASSINATURA: 24/10/2017. PRAZO: termino se dará com a entrega total do objeto. 

 

CONTRATO 079/2017 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: MOBER CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, CNPJ sob o n. 10.930.417/0001-07. OBJETO: Contratação de 

empresa, pelo regime de empreitada global (fornecimento de material e mão de obra), para execução da obra de ampliação da Escola Municipal de Ensino Fundamental 

Emílio Schenck, com área total de 273,40m². PROC. ORIGEM: Tomada de Preços 011/2017. VALOR: R$ 289.208,07. ASSINATURA: 26/10/2017. PRAZO: 365 dias. 

 

 

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS – OUTUBRO/2017 

(Lei Federal n° 8.666/93, art. 61, parágrafo único) 

CONTRATO 018/2016 

TERMO ADITIVO II - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: ELIZANDRO OLIVEIRA DA SILVA E CIA LTDA, CNPJ n. 07.917.942/0002-69. 

PROC. ORIGEM: Carta – Convite 001/2016. OBJETO: aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo – GLP para atender as necessidades do Município de Taquari - Altera o 

valor unitário do item 01 “gás liquefeito de petróleo – GLP – carga de 13kg”, que passa a ser de R$ 63,00 (sessenta e três reais). VALOR: + R$ 13,41 p/unidade. 

ASSINATURA: 11/10/2017. 

 

CONTRATO 019/2016 

TERMO ADITIVO II - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: ELIZANDRO OLIVEIRA DA SILVA E CIA LTDA, CNPJ n. 07.917.942/0002-69. 

PROC. ORIGEM: Carta – Convite 001/2016. OBJETO: aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo – GLP para atender as necessidades da Secretaria Municipal da Saúde - 



 2 

Altera o valor unitário do item 01 “gás liquefeito de petróleo – GLP – carga de 13kg”, que passa a ser de R$ 63,00 (sessenta e três reais). VALOR: + R$ 13,41 p/unidade. 

ASSINATURA: 11/10/2017. 

 

CONTRATO 020/2016 

TERMO ADITIVO II - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: ELIZANDRO OLIVEIRA DA SILVA E CIA LTDA, CNPJ n. 07.917.942/0002-69. 

PROC. ORIGEM: Carta – Convite 001/2016. OBJETO: aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo – GLP para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação 

– Altera o valor unitário do item 01 “gás liquefeito de petróleo – GLP – carga de 13kg”, que passa a ser de R$ 63,00 (sessenta e três reais). VALOR: + R$ 13,41 p/unidade. 

ASSINATURA: 11/10/2017. 

 

CONTRATO 062/2016 
TERMO ADITIVO E RENOVAÇÃO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: TKNET TELECOM LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 

04.551.447/0001-00. PROC. ORIGEM: Tomada de Preços 011/2016. OBJETO: Em razão da adoção do acesso via fibra ótica altera-se na Cláusula Primeira, que trata “Do 

Objeto” a velocidade total, que passa a ser de 50Mbps, dedicado em fibra ótica e em rádio e acrescenta-se à Cláusula Quinta, que trata “Do valor e Condições de Pagamento” 

a importância de R$ 400,00 (quatrocentos reais) ao valor mensal contratado. VALOR: R$ 3.990,00 mensais. ASSINATURA: 13/10/2017. 

 

CONTRATO 044/2015 
TERMO RENOVAÇÃO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: VISÃOI – SISTEMAS DE INFORMÁTICA LTDA – ME, CNPJ n. 

08.310.227/0001-45. PROC. ORIGEM: Processo de Dispensa nº 003/2015. OBJETO: fica renovado o contrato nº 044/2015, a contar de 15 de outubro de 2017, pelo prazo 

de 12 (doze) meses, nos mesmos termos e valores ajustados. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 13/10/2017. 

 

CONTRATO 027/2015 
TERMO ADITIVO VI - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: COESUL – CONSTRUTORA EXTREMO SUL LTDA, CNPJ n. 87.654.547/0002-
70. PROC. ORIGEM: Tomada de Preços 004/2015. OBJETO: acrescenta à Cláusula IV - DO PRAZO DE ENTREGA, no item IV.1, o prazo de mais 120 (cento e vinte) 

dias, a contar de 26 de outubro de 2017,  para a conclusão das obras e serviços. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 17/10/2017. 

 

CONTRATO 045/2015 
TERMO RENOVAÇÃO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: COMERCIAL PORTO ALEGRENSE DE MÁQUINAS CALCULADORAS 

LTDA, CNPJ n. 87.138.145/0001-31. PROC. ORIGEM: Tomada de Preços 008/2015. OBJETO: renova-se o contrato supra referido, pelo período de 04 (quatro) meses, a 

contar de 29/10/2017, conforme prevê a Cláusula Terceira, nos mesmos termos e condições estabelecidas. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 27/10/2017. 

 

CONTRATO 042/2015 
TERMO ADITIVO IV - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: PAVIMENTAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA EPP, CNPJ n. 10.633.663/0001-

05. PROC. ORIGEM: Concorrência 001/2015. OBJETO: acrescenta à Cláusula IV - DO PRAZO DE ENTREGA, no item IV.1, o prazo de mais 180 (cento e oitenta) dias, 
a contar de 01 de novembro de 2017,  para a conclusão das obras e serviços. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 31/10/2017. 

 

 

Obs.: O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012. 

http://www.taquari.rs.gov.br/

